
2021.gada decembris

Gulbenes Novada

Nr. 12 (153) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Par būtiskākajām izmaiņām 
pašvaldības saistošajos  
noteikumos “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa  
atvieglojumiem un to  
piešķiršanas kārtību Gulbenes 
novadā” 
*Kas ir pašvadītās mācīšanās 
process?
*Ziemassvētku Zaļais tirdziņš - 
18.decembrī



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, decembris

Izsoles

Pašvaldības policijas ziņas

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Dzelzceļa iela 1E”, 
kadastra numurs 5001 003 0076, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 003 
0075, 0,2510 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
2800 EUR, nodrošinājums ir 280 
EUR, izsoles solis noteikts 140 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
13.janvārī plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles. 

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Ausekļa iela 8A”, 
kadastra numurs 5001 009 0368, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0367, 0,1364 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
2200 EUR, nodrošinājums ir 220 
EUR, izsoles solis noteikts 110 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
13.janvārī plkst.11.15 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Par zemes vienību Gulbenes 
novada pašvaldība 2018.gada 
24.janvārī ir noslēgusi zemes 
nomas līgumu Nr.GU/9.3/18/20 
ar fizisku personu uz laiku līdz 
2022.gada 31.decembrim. Zemes 
nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 

piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- “Gatves” – 8, Druviena, 
Druvienas pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5052 
900 0010, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 60,8 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5052 003 0335 001 008), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 604/13240 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5052 003 
0335 001), 604/13240 domā-
jamām daļām no kūts (būves 
kadastra apzīmējums 5052 003 
0335 002), 604/13240 domā-
jamām daļām no kūts (būves 
kadastra apzīmējums 5052 003 
0335 003), 604/13240 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5052 003 0335). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 1000 EUR, 
nodrošinājums ir 100 EUR, iz-
soles solis noteikts 50 EUR. Iz-
sole notiks 2022.gada 13.janvārī 
plkst.11.30 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem. 

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Baložu iela 12”, ka-
dastra numurs 5001 008 0149, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 008 
0149, 0,5196 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
2800 EUR, nodrošinājums ir 280 
EUR, izsoles solis noteikts 140 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
13.janvārī plkst.11.45 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 

nedēļu laikā pēc izsoles.
Iepazīties ar izsoļu noteiku-

miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var personīgi 
(Gulbenes novada pašvaldības 
ēkā novietotajā pastkastē ar uz-
rakstu “Gulbenes novada pašval-
dība”), nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 11.janvārim plkst.15.00. 
Izsolāmie īpašumi apskatāmi sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādītajām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas īpašumā esošās kustamās 
mantas – kokmateriālu 193,30 
m3 apjomā, pirmā elektro-
niskā izsole. Gulbenes novada 
pašvaldība, elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv, 
rīko pirmo elektronisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldības īpa-
šumā esošajai kustamajai mantai 
– kokmateriāliem 193,30 m3 ap-
jomā. Sortiments: egles zāģbaļķi 
60,80 m3; papīrmalka (skujkoks) 
36,30 m3; papīrmalka (bērzs) 4,2 
m3; apses zāģbaļķi 1,4 m3; gulš-
ņu kluči 10,80 m3; taras kluči 
(lapu koks) 9,2 m3; malka (jauk-
ta) 70,60 m3. Krautuves atraša-
nās vieta nekustamajā īpašumā 
Gulbenes pilsētā ar nosaukumu 
“Valmes mežs”, kadastra numurs 
5001 008 0175.

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 10 000,00 EUR, izsoles 
solis ir 500,00 EUR. 

Nodrošinājuma nauda – 
10% apmērā no izsoles nosa-
cītās cenas, t.i. 1000,00 EUR, 
iemaksājama Gulbenes nova-
da pašvaldības, reģistrācijas 
Nr.90009116327, kontā Nr. 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”. Nodrošinājums 
uzskatāms par iesniegtu, ja attie-
cīgā naudas summa ir saņemta 
norādītajā bankas kontā.

Izsoles sākums – 26.11.2021. 
plkst. 13.00. Reģistrācija izsolei 
– līdz 16.12.2021 plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums – 
27.12.2021. plkst.13.00.

Nosolītā augstākā summa, at-
rēķinot naudā iemaksāto nodro-
šinājumu, jāsamaksā divu nedēļu 
laikā pēc paziņojuma saņemša-
nas, ieskaitot to bezskaidras 
naudas norēķinu veidā Gulbenes 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”.

Izsolāmās mantas apskate 
iepriekš saskaņojama ar Gulbe-
nes novada pašvaldības Īpašumu 
pārraudzības nodaļas vadītāju  
K.Daukstu pa tālruni 29284673.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv un Tiesu administrā-
cijas pārziņā esošajā elektronis-
ko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv .

Gulbenes novada pašvaldī-
bas īpašumā esošās kustamās 
mantas – kokmateriālu 542,80 
m3 apjomā, pirmā elektronis-
kā izsole. 

Gulbenes novada pašvaldība, 
elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv, rīko pirmo elek-
tronisko izsoli ar augšupejošu 
soli pašvaldības īpašumā esoša-
jai kustamajai mantai – kokma-

teriāliem 542,80 m3 apjomā. 
Sortiments: egles zāģbaļķi 74,60 
m3; priedes zāģbaļķi 24,20 m3; 
papīrmalka (skujkoks) 87,10 m3; 
papīrmalka (bērzs) 40,40 m3; ta-
ras kluči (lapu koks) 65,50 m3; 
malka (lapu koks) 251,00 m3. 
Krautuves atrašanās vieta nekus-
tamajā īpašumā Gulbenes pilsētā 
ar nosaukumu “Tilta iela 34”, ka-
dastra numurs 5001 006 0228.

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 21 000,00 EUR, izsoles 
solis ir 1050,00 EUR. 

Nodrošinājuma nauda – 
10% apmērā no izsoles nosa-
cītās cenas, t.i. 2100,00 EUR, 
iemaksājama Gulbenes nova-
da pašvaldības, reģistrācijas 
Nr.90009116327, kontā Nr. 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”. Nodrošinājums 
uzskatāms par iesniegtu, ja attie-
cīgā naudas summa ir saņemta 
norādītajā bankas kontā.

Izsoles sākums – 26.11.2021. 
plkst. 13.00. Reģistrācija izsolei 
– līdz 16.12.2021 plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums – 
27.12.2021. plkst.13.00.

Nosolītā augstākā summa, at-
rēķinot naudā iemaksāto nodro-
šinājumu, jāsamaksā divu nedēļu 
laikā pēc paziņojuma saņemša-
nas, ieskaitot to bezskaidras 
naudas norēķinu veidā Gulbenes 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”.

Izsolāmās mantas apskate 
iepriekš saskaņojama ar Gulbe-
nes novada pašvaldības Īpašumu 
pārraudzības nodaļas vadītāju  
K.Daukstu pa tālruni 29284673.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv un Tiesu administrā-
cijas pārziņā esošajā elektronis-
ko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv .

Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā no 
2021.gada 8.novembra līdz 
2021.gada 5.decembrim tika 
uzsākti 4 administratīvā pār-
kāpuma procesi, no tiem 1 – par 
ārkārtējās situācijas laikā noteik-
tā pārvietošanās aizlieguma bez 
attaisnojoša iemesla neievēroša-
nu, 2  - par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietoša-
nu publiskā vietā vai par atraša-
nos publiskā vietā tādā reibuma 
stāvoklī, kas traucē sabiedrisko 
kārtību vai drošību, kā arī 1 – par 
sadzīves atkritumu radītāja vai 
valdītāja nepiedalīšanos pašval-
dības organizētajā sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanā.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 
tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 21, savukārt 
atskurbtuvē – 8 personas, kuras 

alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. 

Vēl tika sastādīts 1 lēmums 
par soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumu (bez vadītāja klātbūt-
nes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 80 izsaukumus.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka ceļu satiksmes noteikumos 
minēts, ka diennakts tumšajā 
laikā, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, 
kas atrodas uz brauktuves vai no-
males, jābūt tērptiem atstarojošā 
vestē vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša mate-
riāla elementiem. Pārvietošanās 
diennakts tumšajā laikā bez at-
starotājiem rada apdraudējumu 
ne tikai gājējiem, bet arī citiem 
ceļu satiksmes dalībniekiem!

Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Šā gada novembrī reģistrē-
ti 8 jaundzimušie, sastādīti 36 
miršanas reģistri, kā arī 5 lau-
lības reģistri. 

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 5 zēni un 3 meitenes. 
Puisīšiem vecāki devuši vārdus 
Arsēnijs, Dins, Patriks, Krists, 
Kristers. Meitenītēm dāvināti 
vārdi: Melānija, Keita, Krista.

Divu jaundzimušo vecāki 
sastāv laulībā, 6 bērniem atzīta 
paternitāte. 5 bērni māmiņām ir 
pirmie, 3 - trešie. 2 jaundzimušie 

deklarēti Gulbenē un Galgauskas 
pagastā un pa vienam jaundzi-
mušajam Beļavas, Lejasciema, 
Lizuma un Tirzas pagastā.

No novembrī reģistrētajiem, 
36 aizsaulē aizgājušajiem iedzī-
votājiem, 13 ir vīrieši vecumā no 
25 līdz 94 gadiem un 23 sievietes 
vecumā no 42 līdz 100 gadiem. 

Reģistrēti miruši 11 Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji, 5 no 
Lejasciema un Litenes pagasta, 
pa 3 no Beļavas un Lizuma pa-
gasta, 2 no Rankas pagasta, pa 1 
no Daukstu, Galgauskas, Līgo, 
Stāmerienas, Stradu un Tirzas 
pagasta, 1 personas dzīvesvieta 

bija deklarēta citā pašvaldībā.             
2021.gada 11 mēnešos sama-

zinājies reģistrēto jaundzimušo 
skaits par 33, noslēgto laulību 
skaits palielinājies 24 laulībām,  
par 77 gadījumiem palielinājies 
mirušo  skaits, salīdzinot statis-
tiku ar 2020.gada 11 mēnešiem.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jo-
projām dzimtsarakstu nodaļa 
atrodas Gulbenes novada bib-
liotēkas ēkā 3 stāvā, O.Kalpa-
ka ielā 60A, Gulbene.

Aicinām sekot līdzi Gulbenes 
novada mājas lapai un Gulbenes 
novada ziņu laikrakstam, kur in-
formācija par jauno telpu maiņu 
un laiku tiks aktualizēta savlai-
cīgi. 

Grozījums Gulbenes novada domes 2021.gada 28. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.22 “Par pabalstu krīzes situācijā 
saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43. panta trešo 
daļu, Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 36.panta 
sesto daļu un Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likuma 24. 
panta otro daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-

mes 2021.gada 28. oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr.22 “Par 
pabalstu krīzes situācijā saistībā 
ar Covid-19 infekcijas izplatību 
Gulbenes novadā” grozījumu un 
izteikt norādi, uz kāda normatīvā 
akta pamata saistošie noteikumi 
izdoti, šādā redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43. panta 
trešo daļu, Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
36.panta sesto daļu un Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības 
likuma 24. panta otro daļu”.



Ziņas, decembris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Svarīga informācija par 
pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumā
Ligita Slaidiņa, 
pašvaldības speciāliste dzīvokļu 
jautājumos

Pašvaldība atgādina, ka 
2020. gada 30. janvāra Gul-
benes novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 2 “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 18.punkts nosaka, ka Palī-
dzības reģistrā iekļauto personu 
pienākums ir katru gadu līdz 
30.decembrim iesniegt pašval-
dībai apliecinājumu, ka jopro-
jām pastāv apstākļi, kas bija par 
pamatu personas atzīšanai par 
tiesīgu saņemt palīdzību un re-

ģistrēšanai attiecīgās palīdzības 
saņemšanai. Ja apliecinājums 
līdz minētajam datumam nav 
iesniegts, pašvaldība pieņem lē-
mumu izslēgt reģistrēto personu 
no palīdzības reģistra Palīdzības 
likumā noteiktajā kārtībā. Ap-
liecinājums nav jāiesniedz par 
to atskaites gadu, kurā persona 
ir reģistrēta attiecīgās palīdzības 
saņemšanai.

Atbildi adresēt un nosūtīt 
Gulbenes novada pašvaldībai. 
Var sniegt arī pa e-pastu sūtot uz 
adresi: ligita.slaidina@gulbenes-
dome.lv

Par būtiskākajām izmaiņām pašvaldības  
saistošajos noteikumos “Par nekustamā  
īpašuma nodokļa atvieglojumiem un to  
piešķiršanas kārtību Gulbenes novadā”

Gulbenes novada dome 
2021.gada 30.septembrī jaunā 
redakcijā izdevusi saistošos no-
teikumus (turpmāk - Noteiku-
mi) Nr.21 “Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumiem 
un to piešķiršanas kārtību 
Gulbenes novadā” (protokols 
Nr.16, 121. p.). 

Noteikumu 5.punktā papildus 
pastiprinātas pašvaldības prasī-
bas par nodokļu samaksas discip-
līnu - atvieglojumi tiks piešķirti 
un piemēroti visā atbilstības 
periodā, ja nekustamā īpašuma 
nodokļa (turpmāk - NĪN) parāds 
nepārsniegs 2 euro (izņemot No-
teikumos minētos gadījumus).  

NĪN stāvoklis tiks fiksēts at-
vieglojumu piešķiršanas brīdī 
un katra nākamā taksācijas gada 
1.janvārī. Ja esošajiem atvieg-
lojumu saņēmējiem 2022.gada 
1.janvārī būs konstatēts nodok-
ļa parāds, kas būs lielāks par 2 
euro, atvieglojumu piemērošana 
tiks pārtraukta  un aprēķins par 
NĪN veikts pilnā apmērā, par 
ko pašvaldība paziņos ar kārtējā 
taksācijas gada maksāšanas pa-
ziņojumu. Pēc parāda samaksas 
atvieglojuma piešķiršana jāpie-
prasa  no jauna saskaņā ar Notei-
kumiem.

Juridiskajām personām pa-
pildus tiks pārbaudīta arī citu 
nodokļu nomaksa, kuru parādu 
kopsumma nedrīkst pārsniegt 
150 euro.

Noteikumu 4.punkts papil-
dināts ar sešām jaunām nodokļu 
maksātāju kategorijām, kuri var 
saņemt NĪN atvieglojumus dažā-
dos apmēros un periodos. Četras 
no tām attiecas uz saimnieciskās 
darbības veicējiem:

•par dzīvojamā fonda attīstī-
bu (4.14.apakšpunkts); 

•par no jauna uzbūvētu, re-
konstruētu vai renovētu nodokļa 
objektu komercdarbības veikša-
nai, izņemot azartspēles (4.16.
apakšpunkts);

•par ēku vai telpu grupām, 
kurās tiek uzsākta jaunu plašiz-
klaides pakalpojumu sniegšana 
(lietošanas veidi saskaņā ar VKIS 
ir 1265 vai 1261, izņemot azart-
spēles) vai par zemi, uz kuras 
izvietotas pastāvīgas vai sezonā-
la rakstura iekārtas jaunu sporta 
un aktīvās atpūtas pakalpojumu 
sniegšanai (4.17.apakšpunkts);

•saimnieciskās darbības vei-
cējam, kura īpašumā atrodas 
tirdzniecības vietas ar vasaras 
kafejnīcām/terasēm Gulbenes 
novada teritorijā, par objektu, 
kas piekļaujas vasaras kafejnīcai/
terasei, kura lietošanas veids sa-
skaņā ar VKIS ir “Viesnīcas un 
sabiedriskās ēdināšanas ēkas; 
viesnīcas vai sabiedriskās ēdinā-
šanas telpu grupa” (kods 1211) 
(4.19.apakšpunkts).

Vēršam novada iedzīvotāju 
uzmanību uz Noteikumu 4.18.
punktu, kas attiecas uz fiziskām 
personām, kuras dzīvo daudzī-
vokļu mājās un kurā ir veikta 
pilna vai daļēja ēkas atjaunoša-
na jeb renovācija. Pretendēt uz 
NĪN atvieglojumiem var to māju 
iedzīvotāji, ja ēkas  renovācijas 
darbi pabeigti ne agrāk kā 2019.
gada 1.janvārī, t.sk. ar Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu. Ie-
sniegums Gulbenes novada paš-
valdībai jāsagatavo un jāiesniedz 
mājas pilnvarotajai  personai līdz 
taksācijas gada 31.janvārim.

Šajā gadījumā NĪN atvieglo-

jumu 90 % apmērā no mājoklim 
aprēķinātās summas nākamajiem 
5 taksācijas gadiem var iegūt, ja 
mājai veikta pilna renovācija – 
veikta ēkas fasādes siltināšana, 
inženierkomunikāciju nomaiņa, 
apkures sistēmas nomaiņa un 
zibens aizsardzības sistēmas uz-
stādīšana.

Savukārt NĪN atvieglojumu 
70 % apmērā no mājoklim ap-
rēķinātās summas nākamajiem 
5 taksācijas gadiem var iegūt, ja 
mājai veikta daļēja renovācija, 
proti, fasādes siltināšana. 

Arī šo atvieglojumu piešķir-
šanai tiek prasīta NĪN samaksas 
disciplīna - NĪN parāds taksāci-
jas gada 1.janvārī nedrīkst būt 
vecāks par 1 gadu un pārsniegt 5 
% no mājai aprēķinātās nodokļa 
kopsummas. Par mājas atbilstību 
šim nosacījumam pilnvarotā per-
sona pārliecinās pirms iesniegu-
ma iesniegšanas.

Noteikumu 4.15.punkts pa-
redz NĪN atvieglojumus nodokļa 
maksātājam, kurš par saviem lī-
dzekļiem uz savā īpašumā eso-
šas zemes izbūvējis maģistrālās 
koplietošanas inženierbūves 
vai to daļu publiskai lietošanai 
(ūdensvadi, kanalizācijas tīkli, 
ielas, ielu apgaismojums, gājēju 
celiņi u.tml.), vai kas investējis 
savus līdzekļus jaunu infrastruk-
tūras objektu izbūvē publiskai 
lietošanai (spēļu un sporta lau-
kumi, pludmales labiekārtošana, 
u.tml.), un kas netiek izmantoti 
komerciālos nolūkos.

Ar Noteikumu pilnu tekstu 
var iepazīties pašvaldības mājas 
lapā, saite  https://www.gulbene.
lv/lv/doks/snot  vai www.likumi.
lv.

SIA “Pilsētvides serviss” 
aktuālā informācija

Lielgabarīta un elektroteh-
nikas savākšanas akcija. No šī 
gada 1.decembra līdz 30.decem-
brim SIA “Pilsētvides serviss” 
rīko lielgabarīta un elektroteh-
nikas pieņemšanas akciju no fi-
ziskām personām Eko laukumā 
1.Maija ielā 6, Gulbenē (otrdien 
15.00-19.00, trešdien, ceturtdien, 
piektdien 9.00-13.00 un sestdien 
10.00-14.00). Obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās! Tel. 22015456. 
Savukārt katra pagasta noteiktajā 
vietā var nodot TIKAI nolietoto 
elektrotehniku pilnā komplektā-
cijā.

Konteineru atrašanās vie-
tu sakārtošana. Atgādinām, ka 
gan sniegotajā laikā, gan atkusnī 
daudzdzīvokļu māju pilnvarotās 
personām ir jāapseko sadzīves 
atkritumu konteineru atrašanās 
vietas un tās jāsakārto. Kontei-
neriem ir jāatrodas uz cietas pa-
matnes, sniegam jābūt notīrītam 
tā,  lai tos stumjot uz specializēto 
transportlīdzekli, konteineri ne-
iestigtu sniegā vai dubļos un lai 
sniega vales netraucētu pārvietot 
konteineru. Pretējā gadījumā ie-
spējama atkritumu neizvešana. 

Lūdzam iedzīvotājus uzmanī-
gi sekot līdzi atkritumu izvešanas 
grafikiem, jo sevišķi - privātmā-
jās un viensētās. Atgādinām, ka 
konteineram atkritumu izveša-
nas dienās ar aizvērtu vāku jābūt 
izstumtam brīvi pieejamā vietā 
pēc iespējas tuvāk ceļam laikā 
no plkst. 8.00 līdz 20.00. Ja at-
kritumu izvešana pēc grafika nav 
nepieciešama, to var atteikt. At-
gādinām, ka par papildu atkritu-
mu apjomu tiks aprēķināta papil-

du samaksa. Kā arī lūgums tīrīt 
sniegu, lai konteineru viegli var 
izstumt līdz atkritumu savākša-
nas transportam, jo specializēta-
jam auto nav iespējams iebraukt 
visos pagalmos un viensētās.

Iedzīvotāji aicināti sadzīves 
atkritumus izmest tikai aizsie-
tos maisos. Metot konteineros 
atkritumus bez maisiem vai blie-
tējot tos, konteineri ātrāk paliek 
netīri, ziemā atkritumi piesalst.

Tiks mainīta maksa par sa-
dzīves atkritumu izvešanu. No 
2022.gada 1.janvāra visā valstī 
tiek paaugstināts Dabas resursu 
nodoklis par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apglabāšanu poligo-
nos, līdz ar to mainīsies viena 
konteinera izvešanas cena. 
• 0,12m3 konteinera izvešana 

maksās EUR 3,03 ar PVN.
• 0,24m3 konteinera izvešana 

maksās EUR 6,07 ar PVN.
• 1,1m3 konteinera izvešana 

maksās EUR 27,81 ar PVN.
Paskaidrojam, ka tā nav SIA 

“Pilsētvides serviss” maksas pa-
augstināšana par atkritumu ap-
saimniekošanu.

Atgādinām, ka atkritumu 
savākšana tiek veikta arī brīv-
dienās un svētku dienās pēc 
paredzētā grafika. Ja atkritumu 
izvešana iekrīt dienās, kas kalen-
dārā atzīmētas ar sarkanu, reisi 
tāpat tiek veikti. 

Jebkuru neskaidrību gadīju-
mā par atkritumu apsaimnieko-
šanu Gulbenes novadā, lūdzu, 
rakstīt e-pastu uz gulbene@pil-
setvide.lv vai zvanīt 25749599.

Lai mierapilns šis svētku gai-
dīšanas laiks!

No 9.decembra skatāma novada 
izstāde ziemas saulgriežu tematikā
Dārta Vilne, 
Gulbenes novada Kultūras 
pārvalde

Gada noslēgumā Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā tradicionāli pulcējas 
novada lietišķās mākslas un 
amatniecības meistari, izstādot 
savus jaunākos darbus. 2021.
gada izstādes centrālā tēma ir 
Ziemas saulgrieži, tiem rakstu-
rīgākie gatavošanās procesi un 
svinību tradīcijas. Izstādē atspo-
guļoti četri nozīmīgi svinību ele-
menti, kas kopā uzburs latvisko 
ziemas saulgriežu svētku sajūtu:

1) mājas rotāšana, gatavoša-
nās svētkiem;

2) attīrošais svētku pirts ritu-
āls;

3) svētku mielasts;

4) svētku izdarības, rituāli.
Svētku sajūtu uzburs Le-

jasciema “Rades”, Stāmerienas 
“Saulessvece”, Beļavas “Dzīpa-
riņš”, Stradu “Rasa”, Galgauska 
“Vijata”, Daukstu “Rožceliņš”, 
Lizuma “Laipa”, Ozolkalna 
“Superzīle”, Gulbenes TLMS 
“Sagša”, Druvienas amatnieki un 
individuālie meistari - Viesturs 
Kļaviņš un Laimdota Kliesmete.  
Izstādi papildina arī novada mā-
jražotāji. 

Izstāde “Sen gaidīju, nu at-
nāca, tie bagāti ziemas svētki” 
skatāma no 2021. gada 9. decem-
bra līdz 2022.gada 22. janvārim 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā (Pils ielā 3, Gul-
benē). 

Muzeja darba laiks:
Otrdienās, trešdienās, ce-

turtdienās, piektdienās 10:00 – 
17:00, sestdienās 10:00 – 14:00.

*Izstāde “zaļajā” zonā, uzrā-
dot vakcinācijas/pārslimošanas 
sertifikātu un personu apliecino-
šu dokumentu. Lūgums ievērot 
visus epidemioloģiskās drošības 
pasākumus.

Izstādes tēmu papildinās arī 
citas norises pilsētā, piemēram, 
no 9. līdz 28. decembrim Gul-
benes kultūras centrā būs latvie-
šu tradicionālo masku izstāde, 
savukārt 17.decembrī 17:00 pie 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Ziemas saulgrie-
žu dziesmas un sajūtas kopā ar 
folkloras kopu “Grodi”. Arī Gul-
benes centrālais skvērs šogad ro-
tājas latviskās tradīcijās balstītā 
svētku rotā.   

Papildini manu vēstures  
stāstu!
Daiga Melberga, 
Rankas pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra vadītāja

Kad gadalaiku maiņa ie-
priecina ar savu īpašo noska-
ņu, pievēršamies paveiktajiem 
darbiem gada garumā. 

Rankas pagasta kultūrvēs-
turiskajā mantojuma centrā no-
vembrī izveidotā izstāde “Viss, 
kas mūs vieno, padara stiprākus” 
iepazīstina ar šī centra vadītājas 

stāstu par Ranku, kas ir neliels 
ceļojums pa pagastu, ko bagāti-
na senās fotogrāfijas, kas akcentē 
dzīvi Rankā senāk.  Katrs ap-
meklētājs  var papildināt fotogrā-
fiju stāstus, daloties iespaidos par 
izstādē iepazīto un vērtībām. Iz-
stādi var apskatīt  un to vērot no 
savas pieredzes, skatot, kā dzīve 
Rankā gadu gaitā ir mainījusies.

Darbs centrā prasa mobilitāti: 
izmantojam gan Saieta laukumu, 

gan atsevišķas ceļotāju pieturvie-
tas centra apkārtnē. Mūs apmeklē 
kā tūristi, tā skolēnu grupas, lai 
rūpīgāk iepazītu Rankas kultūr-
vēsturi.  Pieprasījums ir daudz-
veidīgs. Šis laiks liek piemēroties 
dažādiem apstākļiem, ievērojot 
drošas vides noteikumus. 

Šobrīd cilvēki vairāk pievēr-
šas individuālajam tūrismam. 

Patīkami, ka par Rankas kul-
tūrvēstures vērtībām man bija 
iespēja runāt Latvijas Radio 1 
ēterā.  Tāpat vēlos teikt paldies 
manai audzēknei Edītei Pahalko 
par dāvināto dzejoli Rankai, kas 
papildina izstādi. Laipni aicināti 
mūsu centrā! 



IZGLĪTĪBA NOVADĀ4 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Izglītība – izaicinājumi un iespējas
Mācāmies mācīties citādāk

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

21.gadsimta skola vai bēr-
nudārzs nu  jau krietni sen at-
šķiras no tās mācību iestādes, 
kādā mācījāmies desmit, div-
desmit gadus iepriekš. Šobrīd 
ik diena nes ko jaunu, izaicino-
šu, liekot mainīties gan mācību 
procesa metodikai, gan skolo-
tāju kompetencēm, gan sko-
lēnu un vecāku attieksmei un 
ikdienai. Mēs nenogurstam, bet 
drosmīgi ejam uz priekšu!

Sākot ar pašvaldības infor-
matīvā izdevuma “Gulbenes No-
vada Ziņas” decembra numuru, 
ik mēnesi analizēsim, diskutēsim 
un izpratīsim kādu no sešām mā-
cību procesa caurvijas prasmēm: 
kritiskā domāšana un problēmu 
risināšana; jaunrade un uzņē-
mējspēja; pašvadīta mācīšanās; 
sadarbība; pilsoniskā līdzdalība; 
digitālās prasmes. Lai izzinātu 
šo sākotnēji sarežģīto jēdzienu 
praksi un teoriju, ik reizi aicinā-
sim pieredzē dalīties Gulbenes 
novada izglītības iestāžu peda-
gogus.  

Ķeroties vērsim pie ragiem, 
pirmajā diskusijā runājam par 
pašvadītas mācīšanās procesu. 
Sarunā piedalās: Lana Černo-
glazova, Lejasciema vidusskolas 
skolotāja, Sarmīte Afanasjeva, 
Jaungulbenes PII “ Pienenīte” 
skolotāja, Anta Jankova, Jaun-
gulbenes PII “Pienenīte” skolotā-
ja, Ramona Liepiņa, Lejasciema 
PII “Kamenīte” skolotāja/meto-
diķe, Lija Sirmace, Lejasciema 
PII “Kamenīte”  skolotāja, Irēna 
Aizpure, Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas trene-
re, Dace Kablukova, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes izglī-
tības metodiķe. 

Lana Černoglazova, Lejas-
ciema vidusskolas skolotāja:

- Pašvadīta mācīšanās sevī 
ietver apzinātu domāšanu, emo-
cionālo un uzvedības procesu 
vadīšanu. Lejasciema vidusskolā 
ir izveidota sistēma, kas  palīdz 
skolotājiem ieviest un skolēniem 
piedzīvot šo caurvijas kompeten-
ci. Emocionālo procesu vadīša-
nai tiek izmantotas audzināšanas 
stundas sociāli emocionālo pras-
mju apgūšanai, kas ir iestrādātas 
audzināšanas plānos. Tajās bērni 
apgūst prasmes, kā saprast sevi 
un citus, izprast un vadīt savas 
emocijas. Šo prasmju attīstīšanai 
tika veltītas arī mācību gada sā-
kuma adaptācijas dienas. Sociāli 
emocionālo prasmju apguve ir 
priekšnosacījums pieņemamai 
uzvedībai un labai mācību moti-
vācijai. Uzvedības procesu regu-

lēšanai un nepieciešamo prasmju 
un iemaņu attīstīšanai skolā ir 
iegādāts spēļu komplekts no uz-
vediba.lv. Ar tā palīdzību skolēni 
apgūst  veidus, kā reaģēt dažādās 
situācijās, izmēģina vairākus uz-
vedības modeļus, apgūst uzvedī-
bas pamatnoteikumus internetā, 
mācās draudzēties, pieņemt otru, 
uzklausīt viņa viedokli. 

Visgrūtāk skolēniem ir iemā-
cīt plānot savu laiku un izvirzīt 
mērķus. Izgatavojām persona-
lizētus plānotājus, aicinot  tos 
izmantot kā savas skolas dzīves 
plānošanas instrumentus – daļa 
tos izmanto, bet daļa tā arī atstāj 
baltas lapas … Plānotājs ir vie-
nāds gan skolēniem, gan skolo-
tājiem. Skolotāji ar savu piemēru 
rāda, ka savas darbības viņi plā-
no.

Skolēni apgūst dažādas mā-
cīšanās stratēģijas, lai mācītos 
mācīties, piemēram, savu atgād-
ņu izgatavošana; skolēni nebai-
dās kļūdīties, jo kļūda ir solis 
uz izaugsmi.  Skolēni bieži veic 
pašvērtēšanu, lai izprastu savas 
stiprās puses, vājās vietas, iespē-
jas un draudus. 

Pašvadītas mācīšanās pras-
mes skolēni apgūst arī interešu 
izglītības nodarbībās, piemēram, 
mazpulkos, rakstot projektus. 
Pavasarī tiek izplānots darbs, 
vasarā realizēts, bet rudenī vei-
kums tiek izvērtēts un prezentēts. 
Veicot šos darbus, aug skolēnu 
pašapziņa, viņi redz sava darba 
augļus, lepojas, ka patstāvīgi spēj 
paveikt iecerēto no idejas līdz re-
zultātam.

Kādus es redzu pašvadītas 
mācīšanās skolēnus nākotnē? Tie 
ir mērķtiecīgi, jauni cilvēki ar 
adekvātu pašapziņu. 

Sarmīte Afanasjeva, Jaun-
gulbenes PII “ Pienenīte” sko-

lotāja: 
- Pirms pāris gadiem uzsākot 

pašvadītas mācīšanās procesa 
metožu ieviešanu bērnudārza 
ikdienā, nebija viegli. Vispirms 
nācās strādāt ar sevi, mainot savu 
domāšanu. Pašvadītā mācību 
procesā mainās skolotāja loma 
– mēs vairs neesam tie, kas stāv 
audzēkņu priekšā, bet gan pieau-
gušie, kas līdzdarbojas kopā ar 
bērnu. Nemaz nebija tik vienkārši 
uzsākt jēgpilnu darbošanos tieši 
āra vidē, izmantojot dabas resur-
sus pētīšanai, eksperimentēšanai, 
pieredzes iegūšanai, prasmju 
apgūšanai.  Izdevās! Manuprāt, 
viena no svarīgākajām lietām ir 
mūsu spēja ieklausīties bērnā: 

viņa idejās, domās, lai to pēc tam 
kopīgi realizētu. Par drīkst un ne-
drīkst. Bērni drīkst kļūdīties, lai 
nonāktu pie rezultāta. Bet mēs kā 
skolotāji nedrīkstam viņiem teikt 
priekšā vai izdarīt bērnu vietā, 
kas no mums prasa milzīgu pa-
cietību. 

Ja runājam par izaicināju-
miem, tad tas ir bērnu skaits. Ja 
grupiņā ir 20 bērni un viens sko-
lotājs, tad ir ļoti grūti vadīt šo 
procesu, jo katrs ķipars pieprasa 
savu uzmanību un vēlas, ka  lai 
tieši ar viņu skolotājs līdzdarbo-
jas.   

Šobrīd ar lielu nepacietību 
gaidām brīdi, kad mūsu izglītības 
iestādē tiks labiekārtoti laukumi, 
ceram uz  mūsdienīgu nojumi, 
kurā bērni ar prieku varēs darbo-
ties jebkuros laika apstākļos. 

Pašvadītas mācīšanās proce-
sa rezultāts nākotnē – radošs un 
drosmīgs jaunietis, kas patstāvīgi  
spēj darboties dažādās jomās, ne-
baidoties kļūdīties. 

Anta Jankova, Jaungulbe-

nes PII “Pienenīte” skolotāja: 
-Tā kā strādāju ar pašiem jau-

nākajiem bērniņiem, tad esmu tā, 
kura mazuļus ievirza pašvadītas 
mācīšanās procesā. Pirmkārt, 1-3 
gadus veciem bērniem pamatā  ir 
jāapgūst pašapkalpošanās iema-
ņas: ģērbšanās, ēšana, personīgā 
higiēna. Protams, sākumā es kā 
skolotāja visu ierādu, bet pēc tam 
viņi dara paši, bet es ieņemu vē-
rotāja lomu. Ja kādam jāpalīdz, 
palīdzu! Otrkārt. Mazie bērniņi 
nebaidās kļūdīties – viņi vienmēr 
ir gatavi izmēģināt un darīt, līdz 
izdodas. 

Par ikdienas izaicinājumu. Ja 
grupiņā ir liela vecuma amplitū-
da, tad man kā skolotājam ir ļoti 
rūpīgi jāseko lietu un mantu kār-
tībai telpā – ar ko lielākais bērns 
saprātīgi spēlējas, to mazākais 
var iebāzt mutē! 

Vēlos piebilsts, ka turpināšu 
strādāt ar prieku un mācīties kopā 
ar saviem mazajiem bērniem, lai 
pēc iespējas labāk īstenotu paš-
vadītas mācīšanās caurviju pras-
mi, lai nākotnē mums būtu daudz 
vairāk atvērtu, patstāvīgu, drošu 
cilvēku. 

Ramona Liepiņa, Lejascie-
ma PII “Kamenīte” skolotāja/

metodiķe: 

-Pašvadītās mācīšanās proce-
sa ieviešanu sākām azartiski, jo 
tolaik bija daudz kursu un mā-
cību piedāvājumu. Ja sākotnēji 
gribējās paņemt un integrēt visu, 
ko mums deva, tad pamazām iz-
kristalizējās būtiskākais. Sākām 
ar plānošanu un audzēkņu intere-
šu izzināšanu, domājot, kā kopīgi 
tās īstenot ikdienā.  Katrā grupi-
ņā iekārtojām emociju stūrīti, 
kurā bērniņš atzīmēja savas rīta 
sajūtas. Tā audzinātāja ieguva 
pilnu ainu par savas grupas bērnu 
rīta noskaņojumu, vēlāk pārrunā-
jot katru emociju.  Jā, skolotāja 
galvenā loma ir vērotājs un at-
balstītājs. 

Pašvadītas mācīšanās process 
nākotnē būs rezultatīvs. Tas vei-
dos jaunieti, savas dzīves kontro-
lētāju un plānotāju, kas drosmīgi 
dodas uz izvirzīto mērķi. 

Lija Sirmace, Lejasciema 

PII “Kamenīte”  skolotāja: 
- Tā kā strādāju ar pašiem 

jaunākajiem, mans pirmais uz-
devums ir ļoti labi iepazīt katru 
mazuli, lai zinātu, kā un kur viņu 
virzīt.  Zinu, ka šādā vecumā ir 
labāk strādāt ar nedaudzām kom-
petencēm, ne plašu klāstu, bet 
pamatīgi. Man ir jābūt elastīgai 
ar spēju ātri noreaģēt uz bērna 
interešu maiņu. Pašvadība nozī-
mē kopā ar audzēkni mācīties būt 
saimniekiem savā grupiņā, pie-
mēram, izkopjam prasmi atrast 
sev vajadzīgās lietas un tās nolikt 
vietā; ja izlijusi tēja, saprast, ka 
izlietais ir jāsaslauka. Mums ir 
jāstrādā tā, lai bērnam rastos sa-
jūta, ka viņš pats to ir sapratis un 
izdarījis. Dažkārt visgrūtākais ir 
atrast laiku un rosināt bērnu rota-
ļāties, lai caur rotaļu mācītos.  

Ceru, ka visas mācību proce-
sa caurvijas spēs izveidot, izglī-
tot, radīt  daudz mērķtiecīgāku 
sabiedrību nekā esam pašlaik.  

Irēna Aizpure, Gulbenes 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas trenere: 

-Tā kā esam profesionālās 
ievirzes skola, mūsu pieredze ne-

daudz atšķiras. Darbs sporta sko-
lā ir virzīts uz augstu sasniegumu 
sportu. Tas ir mērķis, ko jau sā-
kotnēji treneris izvirza kopā ar 
audzēkni. Mūsu kā treneru darbs 
sastāv no vairākām komponen-
tēm: fiziskie treniņi, patstāvīgie 
treniņi,  individuālas  sarunas ar 
jauniešiem par to, kādēļ viņi no-
lēmuši veltīt sevi sportam, viņu 
izvirzītie mērķi, apņemšanās, 
pareizs uzturs, došanās uz mērķi. 
Mēs bieži jaucam terminus – pat-
stāvīga mācīšanās, trenēšanās un 
pašvadīta mācīšanās. Uzskatu, 
pašvadītas mācīšanās pamatā ir 
mūsu darbs ar audzēkni – saru-
nas, viņa motivēšana, atgādinā-
šana, ka esi labākais, sasniegu-
mu mērķa izprašana. Topošais 
sportists pats saprot, kādēļ viņš 
ir sportā un ko vēlas sasniegt, 
viņš pats spēj analizēt savu dar-
bu. Savukārt, patstāvīgie treniņi 
ir audzēkņa paša saplānota rīcī-
ba, atbildot uz jautājumu, kas ir 
manas vājās puses un  ko vēlos 
pilnveidot, patstāvīgi trenējoties 
bez trenera klātbūtnes. Treneris 
ir līdzdalībnieks, izpratnes snie-
dzējs, konsultants, sarunu biedrs. 

Visu profesionālās ievirzes 
skolu izaicinājums ir otrā plāna 
loma, jo primāras ir mācības vis-
pārizglītojošajā skolā – audzēk-
ņiem bieži pietrūkst laika piln-
vērtīgiem treniņiem, jo jāmācās, 
jāgatavojas pārbaudes darbiem, 
jāpilda mājās uzdotais. Līdz ar 
to ir par maz laika biežām, vēr-
tīgām sarunām starp treneri un 
audzēkni.   

Pašvadītas mācīšanās procesa 
rezultāts nākotnē – jauni sabied-
rības līderi ar augstu pašapziņu, 
ļoti prasīgi pret sevi un citiem, 
motivēti darbam, kas spēj sev iz-
virzīt augstus un konkrētus mēr-
ķus.  

Dace Kablukova, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes iz-
glītības metodiķe: 

-Jau trešo gadu esam ceļā 
uz citu skolotāja lomu. Atbildī-
bu par savu mācīšanos uzņemas 
skolēns. Skolēnam ir jāiemācās 
mācīties sev nepieciešamajā dar-
ba ritmā un jāizmanto sev nepie-
ciešamie mācīšanās paņēmieni. 
Matemātika, latviešu valoda, 
sports, mūzika un visi citi mācī-
bu priekšmeti mūsdienās ir tikai 
darba rīki, kuri palīdz bērnam 
iemācīties prasmes, kas mūsdie-
nu mainīgajā pasaulē būs nepie-
ciešamas, lai nepārtraukti mācī-
tos visas savas dzīves garumā. 
Piekrītu kolēģēm, ka lielākais 
izaicinājums šajā procesā ir mai-
nīt savu domāšanu, spēt pieņemt 
pārmaiņu procesu un uzticēties 
pedagoģijai kā zinātņu sistēmai, 
kas pētī sabiedrības uzkrātās 
pieredzes nodošanu nākamajai 
paaudzei un šās paaudzes sagata-
vošanu tālākai apgūtās pieredzes 
attīstīšanai.



IZGLĪTĪBA NOVADĀ/KULTŪRA Ziņas, decembris 5

www.gulbene.lv

Noslēdzies Gulbenes 
novada bibliotēkas projekts 

“Viņas stāsts”

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

24.novembrī Gulbenē vie-
sojās rakstniece Sabīne Ko-
šeļeva. Gulbenes novada vidus-
skolā 2.klases skolēniem notika 
saruna par Sabīnes grāmatas 
varoni – gurķi Elmāru, kas 
dikti kreņķējās, ka izskatās 
citāds, nekā citi gurķi. Tomēr 
grāmatas beigās viņš ieguva 
draugus, jo prata piedot tiem, kas 
par viņu bija zobojušies. Bērni 
izkrāsoja katrs savu gurķi, un tie 
nudien katrs bija pilnīgi citāds! 
Rakstniece saņēma šos zīmēju-
mus dāvanā, kas bija tik patiesi 
un sirsnīgi. Bērni arī uzzināja, kā 
tas ir -rakstīt īstu grāmatu. 

Autore padalījās, kā top viņas 
stāsti arī ar pieaugušo auditoriju 
Beļavas pagasta bibliotēkā. Šeit 
notika saruna par viņas romānu 
“Rīga-Maskava. 21. gadsimta 
mīlasstāsts” un stāstu krājumu 
“Vientulības ministrija”. Abi vi-
ņas darbi tika nominēti Latvijas 
Literatūras gada balvai un ir kā 
svaiga elpa latviešu literatūrā. 
Sabīne Košeļeva ikdienā strādā 
par ziņu veidotāju interneta por-

tālā “Delfi”, bet tad, kad dzīvē 
piedzīvotais, redzētais un dzir-
dētais “laužas uz āru”, top viņas 
stāsti – patiesi, reizēm skarbi, 
taču godīgi, aicinot lasītāju do-
māt un izdzīvot arī savas atmiņas 
vai sev tuvu cilvēku līdzīgus pie-
redzes stāstus.

Līdz ar to noslēdzies Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstītais 
projekts “Viņas stāsts”. Tieši klā-
tienes sarunas bija tik vērtīgas 
šajā digitālās saziņas laikā!  

Projekta ietvaros lasītāji ie-
pazina četras jaunas rakstnieces, 
kuras spoži debitējušas latviešu 
literatūrā galvenokārt kā stāstu 
meistares: Daci Vīganti, Vinetu 
Trimalnieci, Lauru Vinogradovu 
un Sabīni Košeļevu. Kopā noti-
kušas 8 tikšanās dažādām audi-
torijām Gulbenes novada bib-
liotēkā, Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādē, Gulbenes no-
vada vidusskolā, Stradu pagasta 
Stāķu bibliotēkā,  Lejasciema 
pagasta bibliotēkā un Beļavas 
pagasta bibliotēkā. 

Paldies gan rakstniecēm, gan 
mūsu uzticīgajiem lasītājiem par 
šīm piepildītajām sarunām! 

Vecgulbenes parka vēsturi un 
noskaņas uzburs audiogids - 
Heinriha un Marisas dialogs

Ilze Vanaga, 
Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja projektu 
vadītāja

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs no 2022. 
gada apmeklētājiem piedāvā 
iepazīt Vecgulbenes muižas 
parka vēsturi un baudīt laik-
meta noskaņas Heinriha un 
Marisas dialogā - neparastā 
audiogidā, kurā nebūs ga-
daskaitļu, bet būs patiesi fakti 
par fon Volfu ģimenes dzīvi un 
Vecgulbenes muižas parku. 

Audiogids izstrādāts Valsts 
kultūrkapitāla fonda program-
mas “KultūrELPA” projekta 
“Muzejs bez robežām” ietvaros. 
Tā pamatā ir muzeja pētniecis-
kais darbs par baronu fon Volfu 
dzimtas vēsturi, 19.gs. laikmeta 
un Vecgulbenes muižas parka 
estēstiskajām liecībām, ko pētīja 
muzeja Vēstures nodaļas vadītāja 
Ineta Bauere. Vēstījuma literārā 

autore ir novadniece, rakstniece 
Laima Kota, kura 30 minūšu garā 
dialogā liek ieskanēties Vecgul-
benes muižas saimnieku - barona 
Heinriha fon Volfa un baroneses 
Marisas fon Volfas - balsīm. 

Audiogida ieraksts veikts 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Skaņu ierakstu studijā, barona 
balsi iedzīvinājuši Ģirts Krūmiņš 
(latviski) un Renarts Braufmanis 
(angliski un krieviski), baroneses 
balsi - Baiba Broka (latviski), 
Ilona Jahimoviča (krieviski) un 
Aija Vītoliņa-Freimane (anglis-
ki).

Klausīties un baudīt Vecgul-
benes parka stāstus iespējams:

* Vecgulbenes muižas parkā, 
kur izvietoti stacionārie skaļru-
ņi, latviešu valodā - pie Amora 
skulptūras, angļu valodā - pie 
rožu dārza , krievu valodā - pie 
Sarkanās pils uz Rūdolfa parka 
pusi;

* Gulbenes muzeja mājaslapā 
www.gulbenesmuzejs.lv.

Noslēdzies projekts 
“Amatiermākslas rudens akadēmija”
Dārta Vilne, 
Gulbenes novada Kultūras  
pārvaldes konsultante kultūras 
jomā

No 16.oktobra līdz 11.de-
cembrim Gulbenes novadā 
norisinājās meistarklašu cikls 
“Amatiermākslas rudens aka-
dēmija”. Kopumā 14 meistar-
klašu laikā apmēram 500 dalīb-
niekiem bija iespēja apgūt gan 
vispārīgas un praktiskas zināša-
nas, gan padziļinātas zināšanas 
kādā konkrētā amatiermākslas 
nozarē, aptverot plašu tematu 
loku – tautas tērpa komplektēša-
na, rituālais gads, kustības, vokā-
lais sniegums, scenārijs, nofor-
mējums, etiķete. 

Meistarklasēm tika piesais-
tīti Latvijā zināmi dažādu noza-
ru profesionāļi - Aija Jansone, 
Dace Liepeniece, Baibu Prindu-
le-Rence, Agnese Bordjukova, 
Aīda Rancāne, Kristīna Sprūdža, 
Oskars Jeske, Zaiga Lazdiņa-Ra-
dziņa, Reinis Rešetins, Sarmīte 
Galanska. 

Meistarklasēs piedalījās ne 
tikai Gulbenes novada amatier-
mākslas kolektīvu dalībnieki un 
vadītāji, bet arī citi interesenti 
gan no kultūras sfēras (piemē-
ram, kultūras namu vadītāji, bib-
liotekāri, Mūzikas un Mākslas 
skolu darbinieki u.c.), gan citi 

interesenti (izglītības iestāžu 
pārstāvji, pašvaldības darbinie-
ki, privātpersonas un uzņēmēji). 
Atsevišķas meistarklases apmek-
lēja pat interesenti no blakus no-
vadiem. 

Gulbenes novada Kultūras 
pārvalde izstrādājusi “Amatier-
mākslas akadēmijas” konceptu, 
lai motivētu kolektīvu vadītājus 
un dalībniekus, lai pilnveidotu 
viņu zināšanas, prasmes un pa-
plašinātu redzesloku, amatier-

mākslas kustībai piesaistot arī 
jaunus interesentus. Meistarkla-
šu cikls tiek organizēts jau otro 
gadu. 

Projekts guvis atbalstu Vi-
dzemes plānošanas reģiona iz-
sludinātajā kultūras projektu 
konkursā “Latvijas valsts mežu 
un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītā Vidzemes kultūras prog-
ramma 2021”.

Biedrība “Sateka” informē: 10.kārtā iesniegti 
26.projekti

Šā gada 1.decembrī noslē-
dzās biedrības “SATEKA” 
izsludinātā uzņēmējdarbības 
projektu pieteikumu iesnieg-
šanas 10.kārta. Kopumā sa-
ņemti 26 projektu pieteikumi. 
Pieprasītais ELFLA publiskais 
finansējums  EUR 445741.50. 
Iesniegtos projektus biedrības 
“SATEKA” vērtēšanas komisija 
mēneša laikā izvērtēs, pēc tam tie 
tiks nodoti vērtēšanai Lauku at-
balsta dienesta Ziemeļaustrumu 
reģionālajai pārvaldei. 

Vairāk informācijas 
www.sateka.lv.



PROJEKTI6 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Dzīve grāmatā, grāmata dzīvē
Iveta Erica, 
metodiskā darba vadītāja  
Gulbenes novada bibliotēkā

Pēdējos gados gan biblio-
tekāriem, gan lasītājiem ir 
pietrūcis dzīvās saiknes ar grā-
matu autoriem, tikšanos un sa-
runu ar rakstniekiem par Lat-
vijas kultūru un literatūru gan 
šodien, gan arī vēsturē. Lasītā-
jiem ir interese galvenokārt par 
daiļliteratūru, it īpaši par latviešu 
oriģinālliteratūru. Tāpēc Gul-
benes novada bibliotēka VKKF 
projektu konkursā startēja ar pro-
jektu “Dzīve grāmatā, grāmata 

dzīvē”. Projekts tika atbalstīts. 
Projekta gaitā uz tikšanos ai-

cināsim sērijas “Es esmu…” grā-
matu autorus, lai runātu par lite-
ratūras klasiķiem, iepazītu tos no 
jauna, ieskatītos tajās rakstnieku 
dzīves lappusēs, par kurām uzzi-
nām tikai tagad - par dzīvi trim-
dā, tikko pēc 1. pasaules kara, 
par viņu darbību padomju laikā.

Gan bibliotekāri, gan lasītā-
ji tiksies ar sērijas “Es esmu…” 
grāmatu autoriem: Māri Bērziņu 
(romāns par Vili Lāci “Nākotnes 
kalējs”), Andri Akmentiņu (ro-
māns par Jāni Ezeriņu “Meklējot 
Ezeriņu”), Ingu Žoludi (romāns 

par Jāni Poruku “Vendenes lotos-
puķe”) un Ilzi Jansoni (romāns 
par Ilzi Šķipsnu “Laika rēķins”).

Pirmie pasākumi būs jau 10. 
decembrī. Tiksimies ar rakstnieci 
Ingu Žoludi sarunā par Jāni Po-
ruku, kuram 13. oktobrī svinējām 
150. jubileju. Lasītāju uz sarunu 
par Jāni Poruku gaidīsim Gul-
benes novada bibliotēkā plkst. 
12.15.

Paplašinām skolas durvis – 
mācāmies ārā
Aija Ūdre, 
projekta dalībniece

 Mūsdienās, kad mācības 
galvenokārt notiek telpās, sva-
rīga ir āra izglītība, jo ķerme-
nim ir vajadzība pēc kustībām 
un jutekliskās pieredzes, kā arī 
smadzeņu stimulēšanas (inte-
lektuālā domāšana). Šī iemesla 
dēļ āra izglītība var kļūt par nozī-
mīgu instrumentu. Lai par to pār-
liecinātos, kopā ar dalībniekiem 
no Vācijas, Polijas, Slovēnijas, 
Slovākijas, Horvātijas, Čehi-
jas piedalījāmies (Aija Ūdre un  
Zinta Beļajeva) projekta Erasmus 
+ programmas projekts „Paplaši-
nām skolas durvis – mācāmies 
ārā” („OUT OF DOORS”; pro-
jekta līguma nr. 2019-1-LV01-
KA101-060196) aktivitātēs Cas-
cais, Portugālē.

Nedēļu garajās mācībās mēs 
pārliecinājāmies, ka āra izglītī-
bas mērķis ir abstraktos mācī-
bu priekšmetus un jēdzienus ar 
pētījumu palīdzību iedzīvināt 
dzīvē un āra aktivitātēs.  Pārlie-
cinājāmies, ka tā ir mācīšanas un 
mācīšanās situācijas ar tūlītēju 
pieredzi īstajā vietā un laikā, pa-
stiprinot gan krāsas, gan formas, 
gan skaņas, gan smaržas, gan 
atmosfēras izjūtu. Sākumpunkts 
āra izglītībā ir tūlītēja pieredze, 
kad lietas var sajust “ar visu ķer-
meni”, un ir svarīgi pārdomāt to, 
ko esi iemācījies un sajutis. Tas 
palielina motivāciju un izpratni 
par apkārtējo vidi (dabu, vides 
kultūru un sabiedrību).  

Arī pašas izbaudījām, ka pa-
staiga dabā bez jebkādām prasī-
bām pret sasniegumiem var radīt 
daudz piedzīvojumu, ja vien mēs 
vienkārši gribam izpētīt to, ko 
redzam. 

Apmācības notika gan  
Atlantijas okeāna Guincho plud-
malē, gan Cascais (ciematiņš, 
kurā apmetāmies) daudzveidīga-

jā apkārtnē, gan Pedra Amarela 
kalnu mežos, gan daudzveidīgo 
augu parkā Pena park Sintrā, bet 
Portugāles lauku dzīve tika iepa-
zīta Alcabideche Dabas parkā.

Galvenās metodes bija prak-
tiskā apmācība, sadarbības darbs, 
dažādas aktivitātes un diskusijas. 
Saturs bija tematisks un starpdis-
ciplinārs, un tā pamatā bija “mā-
cīšanās darot” apvienojumā ar 
“pārdomām par rīcību”.

Katru rītu tikāmies MELO-
NA aplī ( melones formas aplis), 
kur mēs pārdomājam, ko esam 
darījuši iepriekšējā dienā (meto-
de “Spogulis” – paskatos uz sevi 
un izvērtēju, kas iepriecināja, 
kas apbēdināja). Pludmalē tika 
iepazītas un izspēlētas dažādas 
gaidīšanas spēles, kuras var kopā 
ar bērniem spēlēt, īsinot laiku, ja 
kaut kas ir jāgaida. Meža takas 
staigājot, apguvām aktivitātes, 
kuras, izmantojot dabas resursus, 
veicina sadarbību pāru un ko-
mandu nodarbēs. Atpūtas pauzē, 
mielojoties ar augļiem, vairāk 
uzzinājām par to, kā dzīvot dabai 
draudzīgāk. Sintras dabas parkā 
iejutāmies, gan dzīvnieku, gan 
augu lomās. Guvām pieredzi, kā 
iepazīstināt dažādu sabiedrības 
grupu cilvēkus ar dabas sniegta-
jām iespējām.

Dabā var mācīties, un dabu 
var izjust ar visām maņām. Patīk 
pārgājieni? Pārgājienā var ņemt 
līdzi ūdenskrāsas un otu, lai pa-
rādītu un atcerētos redzēto un 
sajusto. Var arī izmantot sulu no 
augiem un “krāsot” ar sasmalci-
nātām lapām, ziedlapiņām vai ci-
tām to daļām. Krāsas, kuras varat 
iegūt, bieži vien ir pārsteidzošas. 
Piemēram, dzeltenās ziedlapiņas 
no sv. asinszāle (Hypericum per-
foratum) rada violetu krāsu!

Daži tēmu piemēri, kas varē-
tu atdzīvināt zināšanas un integ-
rēt dabu, kultūru, vidi, tehnoloģi-
jas un āra dzīvi: no augsnes līdz 

savam šķīvīm – skolas dārzam 
un saimniecībai; no sēklas līdz 
papīram – mežsaimniecība agrāk 
un tagad; no pumpura līdz kom-
postam; ūdens ritenis un enerģija 
– dzīvība ezeros; dzīve lapās un 
augsnē – mazi organismi dzī-
vības un komposta apritē; aiz-
mirstās tehnoloģijas – seni ēdie-
ni, dzīvesveidi un uguns; dzīve 
un māksla brīvā dabā – amatnie-
cība brīvā dabā.

Skolotājam ir jādomā par to, 
kāda vide mums ir pieejama, ja 
vēlas organizēt aktivitātes ārā. 
Tas prasa zināšanas par vietām. 
Ir jāzina, kā atrast noteikto vietu, 
kur var dzirdēt vardes kurkstē-
šanu, kur salasīt nogatavojušās 
ogas vai redzēt sev īpašo putnu. 
Svarīga ir elastība.

Tā kā dabai nav sienu, mācī-
šanās arī nav ierobežota. Tā vietā 
pastāvīgi parādās jaunas iespē-
jas. Mūsu āra telpa ir varena kla-
se ar miljoniem hektāru platību, 
kas gaida, kad tur sāks darboties 
gan bērni, gan pieaugušie.

Gūst pieredzi Vācijā
Antra Paegle

Erasmus projekta “Key 
skills – new opportunities for 
adults” (“Nozīmīgas iemaņas 
– jaunas iespējas pieauguša-
jiem”)  turpinājums Vācijā, 
Aachen pilsētā no 8. līdz 14. 
novembrim. Gulbenes nova-
du pārstāvēja un piedalījās 
projekta aktivitātēs reģionālā 
mācību centra vadītāja Rūta  
Bokta, Lizuma pagasta bib-
liotēkas bibliotekāre Evita  
Dārzniece un Lejasciema vi-
dusskolas pedagogi Antra  
Paegle un Beāte Medne.

Nevalstiskā organizācija 
“Polregio V”, kas nodarbojas ar 
poļu kopienas integrācijas jautā-
jumiem Aachen, sniedza ieska-
tu savas organizācijas ikdienas 
darba aktivitātēs un brīvprātīgā 
darba kampaņās. Vupertālē un 
Esenē  iepazinām šis organizāci-
jas sadarbības partnera “Caritas” 
darbību, kā arī uzzinājām par da-
žādu svarīgu jautājumu, kas sais-
tīti ar  migrantiem,  risināšanu, kā 
arī to, kā tiek rakstīti projekti un 
piesaistīta nauda ideju realizēša-
nai. Migrantu ikdienas vajadzī-
bas prasa lielus naudas līdzekļu 
ieguldījumu. Šeit  vietējās orga-
nizācijas strādā ar migrantiem 
no Eiropas, Āfrikas un Austrumu 
valstīm, veicot lielisku un ļoti ap-
jomīgu darbu.

Apmeklējot Ķelni, iepazinām 
Eiropas kultūrvēsturisko manto-
juma arhitektūru, kā arī pieda-
lījāmies Saint Martin karnevāla 
aktivitātēs, ko jau no 1968. gada 
organizē Carneval Comittee. Tas 
ir svarīgs pasākums ikvienas tu-
vējās apkārtnes iedzīvotājam, 
kas jau no mazotnes tiek gatavots 
iesaistīties šajās norisēs. 

Vērtīga bija vizīte Vestfā-
lenes parlamentā, kur tikāmies 
ar migrantu jautājumu intere-
sentu grupas vadītāju, kas saga-
tavo visus jautājumus un sniedz 
priekšlikumus likumprojektu ie-
sniegšanai parlamentā. “Polregio 
V” arī aktīvi sadarbojas ar depu-
tātiem, jo tieši šai organizācijai ir 
svarīga loma dažādu jautājumu 
iesniegšana parlamentā.   

Nedēļas noslēgumā apmek-
lējām Mounshau, kas ir “Polre-
gio V” apmešanās vieta Aachen 
reģionā, un izvērtējām projek-
ta ieguvumus, kā arī sniedzām 
priekšlikumus  projekta turpmā-
kajam darbam. Pēcpusdienā ap-
meklējām vēsturisko Mounshau 
pilsētu, kas pārsteidza ar savu 
izskatu un vēstures elpu.

Vērtējot šo mācību vizīti ko-
pumā, jāatzīst, ka  Vācija mūs 
pārsteidza ar migrantu  daudzu-
mu un to integrāciju, iekļaušanu 
vietējā sabiedrībā, un cik liels 
darba apjoms ir jāveic, lai palī-
dzētu iebraucējiem, kas ir izvēlē-
jušies dzīvot šajā valstī.  

Eiropas brīvprātīgo jauniešu Julie 
un Maissas iespaidi un pieredze
Lelde Bašķere, 
Gulbenes novada jauniešu  
centra “Bāze” sabiedrisko  
attiecību speciāliste- lietvede

Kopš šā gada septembra 
nogales Gulbenē, jauniešu cen-
trā “Bāze” brīvprātīgo darbu 
veic Julie, bet oktobra nogalē 
ieradās Maissa. Abas jaunietes 
šeit, Gulbenē, ieradušās veikt 
brīvprātīgo darbu no Franci-
jas. Julie projekta* ietvaros Gul-
benē kopā pavadīs astoņus mē-
nešus, bet Maissa – divus. Abas 
jaunietes atskatās uz Latvijā pa-
vadīto laiku un stāsta par savām 
aktivitātēm. 

Julie stāsta: “Esmu Latvijā 
pavadījusi vairāk kā divus mēne-
šus. Gulbene man šķiet, pilnīgi 
citādāka šobrīd, nekā tad, kad es 
te ierados. Man patīk, ka sniegs 
ir visapkārt un Ziemassvētku de-

korācijas uz ielām un parkos, šis 
laiks ir maģisks. Bet es vēl arvien 
neesmu pieradusi pie tik zemas 
gaisa temperatūras kāda šobrīd 
ir Latvijā. Es ceru, ka mans ķer-
menis pieradīs pie aukstuma, vai 
arī, ka manis organizētās aktivi-
tātes notiks tādās siltās vietās kā 
jauniešu centrs, vai vismaz tuvāk 
radiatoriem vai sildītājiem.

Kopš ārkārtējās situācijas ie-
viešanas, aktivitāšu organizēšana 
jauniešu centrā tika ierobežota, 
bet šobrīd es priecājos, ka varu 
iet uz jauniešu centru un strādāt 
klātienē.” 

Jaunietes stāsta, ka izbauda 
laiku šeit – ziemā. Tāpat arī gan-
darījumu jaunietēm sniedz tas, 
ko viņas šeit dara. 

Julie stāsta: “Es ar savu kolē-
ģi – Maissu, reizi nedēļā organi-
zēju franču valodas nodarbības, 
sagatavojam publikācijas par 

dabai draudzīgu dzīvesveidu un 
ilgtspējas jautājumiem, kas tiek 
publicēti reizi nedēļā – trešdienās 
jauniešu centra sociālo mediju 
platformās, tāpat arī esam veido-
jušas dekorācijas uz Helovīniem, 
Latvijas dzimšanas dienu un arī 
šobrīd – uz Ziemassvētkiem, kā 
arī plānojama dažādas aktivitātes 
– ēdiena gatavošanas meistarkla-
ses, sniegavīru sacensības un ci-
tas aktivitātes.” Julie piebilst, ka 
viņu komanda – jaunatnes darbi-
nieki, ļauj brīvi izpausties ar ide-
jām, ko jaunietes vēlas darīt, un 
tas ir patīkami.

Julie piebilst: “Vēl arī ir da-
žas aktivitātes, ko veicu patstāvī-
gi, piemēram, palīdzu volejbola 
trenerei nodarbībās, kur piedalās 
jaunietes vecumā no 7 līdz 12 
gadi. Man arī ir lieliska iespē-
ja, reizi nedēļā, doties trenēties 
pašai. Bet domājot par maniem 

plāniem, tad es vēlos organizēt 
pēc iespējas vairāk aktivitātes 
par dabai draudzīgu dzīvesveidu 
un sabiedriskās aktivitātes, tas ir 
tas, kāpēc es esmu šeit, kā arī, 
protams, sporta aktivitātes. Kā 
arī, viens no maniem mērķiem 
ir uzlabot savas angļu valodas 
prasmes un pie tā es strādāju kat-
ru dienu.”

Savukārt Maissa stāsta: “Gul-
benē es ierados oktobra beigās. 
Šis mēnesis ir bijis ļoti aizraujošs 
priekš manis un iespēja būt Gul-
benē un darboties jauniešu centrā 
“Bāze” ir īsts izaicinājums priekš 
manis. Diemžēl, dēļ ierobežoju-
miem, ne īpaši daudz jauniešu 
var apmeklēt jauniešu centra klā-
tienes aktivitātes, taču laiks, ko 
esmu pavadījusi kopā ar dažiem 
no jauniešiem, ir bijis patiešām 
lielisks un jautrs. Es ceru, ka si-
tuācija uzlabosies un arvien vai-
rāk jauniešu būs iespēja apmek-
lēt jauniešu centru, piedalīties 
aktivitātēs un labi pavadīt laiku 
jauniešu centrā “Bāze”.” 

Maissa stāsta, ka neskaitot 
tikšanos ar jauniešiem, viņai arī 
šķitis interesants dekorāciju, ko 
jaunietes veidojušas uz svētkiem, 
ideju meklēšanas un sagatavoša-
nas process. Jauniete atzīst, ka 
rokdarbi ir interesants darbs, taču 
reizē arī grūts.

Runājot par publikāciju par 
ilgtspējīgu attīstību un to kā 
padarīt ‘zaļāku’ mūsu mājvie-
tu, dzīvesveidu, sagatavošanu, 

Maissa saka: “Īstenībā, pa šo 
laiku, veidojot šīs publikācijas, 
esmu diezgan daudz iemācījusies 
un apguvusi.” Kā arī, jauniete 
atzīst, ka: “Organizējot franču 
valodas nodarbības, sākumā man 
šķita, ka man kā francūzietei būs 
vienkārši mācīt citiem franču va-
lodu, taču, tas tā nav, jo franču 
valoda man ir pašsaprotama, bet 
citu valstu iedzīvotājiem tā nav. 
Taču, es turpinu izbaudīt franču 
valodas nodarbību organizēšanu, 
tas ir interesanti, jo arī mācot ci-
tiem franču valodu, mācos pati.” 

Maissa ļoti novērtē iespēju 
ceļot pa Latviju un stāsta, ka: 
“Novembra vidū kopā ar Julie 
bijām Rīgā. Šī pilsēta patiešām 
ir lieliska, es patiesi izbaudīju 
laiku tur. Kopumā, esmu ļoti labi 
pavadījusi laiku Latvijā un ceru, 
ka kādreiz atkal apciemošu Lat-
viju.” 

Bet Julie saka: “Tagad, kad 
mēs darām vairākas lietas, esam 
uz pareizā ceļa!”.

Maissa mājup dosies janvāra 
sākumā, taču Julie dosies Zie-
massvētku brīvdienās uz mājām 
un atgriezīsies janvārī, lai turpi-
nātu iesāktos darbiņus un realizē-
tu savus plānus.

*Projekts “Green Human 
Growth project for action” tiek 
realizēts Eiropas Solidaritātes 
korpusa ietvaros. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzska-
tus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās infor-
mācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.



TŪRISMS/DAŽĀDI Ziņas, decembris 7

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Ziemassvētku 

Zaļais tirdziņš - 
18.decembrī. Gul-
benē 18.decembrī 
no pulksten 9.00 
līdz 13.00 notiks 
Ziemassvētku Za-

ļais tirdziņš. Šoreiz tirdziņš no-
risināsies citā vietā – Gulbenes 
stadionā O.Kalpaka ielā 1a. 

Tirdziņā būs iespēja iegā-
dāties mājražotāju gatavotos 
gardumus svētku galdam, amat-
nieku un rokdarbnieku gatavoto 
produkciju sirsnīgām dāvanām 
saviem mīļajiem cilvēkiem, kā 
arī dažādus rotājumus eglīšu un 
mājas rotāšanai svētkiem. 

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 16.decembra pulksten 17.00 
pa tālruni 20277265 vai rakstot 
e-pastu uz turists@gulbene.lv. 
Vietu skaits – ierobežots! Bez ie-
priekšējas pieteikšanās tirgoties 
tirdziņā – aizliegts! Tirgotājiem 
būs nepieciešams uzrādīt sadarb-
spējīgu Covid-19 vakcinācijas 
vai pārslimošanas sertifikātu un 
personu apliecinošu dokumentu. 

Tirdziņš norisināsies “zaļajā 
režīmā”, ievērojot visas noteiktās 
epidemioloģiskās prasības, tādēļ 
aicinām arī apmeklētājus jau lai-
kus sagatavot un uzrādīt sadarb-
spējīgu Covid-19 vakcinācijas 
vai pārslimošanas sertifikātu un 
personu apliecinošu dokumentu 
(pasi vai eID-karti), kā arī lietot 
sejas masku.

Tirdziņš var tikt atcelts, ņe-
mot vērā epidemioloģisko situā-
ciju un laikapstākļus.

Atjaunoti tūrisma infor-
mācijas stendi. Lai veicinātu 
Gulbenes novada tūrisma infra-
struktūras sakārtošanu, Gulbe-
nes novada pašvaldības aģentūra 

“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” pa-
gājušajā gadā uzsāka un šogad 
turpināja darbu pie informācijas 
stendu informācijas satura no-
maiņas un jaunu stendu izvieto-
šanas vietās, kur stendi līdz šim 
nebija izvietoti, bet būtu nepie-
ciešami.

Informācijas stendi atrodas 
stratēģiski nozīmīgās vietās, ie-
braucot Gulbenes novadā un 
Gulbenes pilsētā. To mērķis ir 
sniegt tūristiem informāciju par 
tūrisma uzņēmējiem, pakalpoju-
mu sniedzējiem, naktsmītnēm, 
ēdināšanas uzņēmumiem Gul-
benes novadā, kā arī citu būtisku 
informāciju, piemēram, kur var 
iznomāt velosipēdus, SUP dēļus, 
saņemt veloservisa pakalpoju-
mus u.c.

Kopumā ir atjaunoti 10 sten-
di. Informācija uz tiem ir pieeja-
ma latviešu un angļu valodā. Uz 
visiem stendiem ir izvietots QR 
kods, kas aizved uz mājaslapu 
www.visitgulbene.lv, lai nepie-
ciešamības gadījumā tūrists var 
saņemt pilnīgāku informāciju par 
sev interesējošu objektu, nakts-
mītni vai citu uzņēmumu.

Esošo stendu rāmji bija labi 
saglabājušies teju 10 gadus, arī 
esošo stendu vietas tika veik-
smīgi izvēlētas vēl iepriekšējā to 
uzstādīšanas reizē, tāpēc bija ne-
pieciešams nomainīt tikai to sa-
turu. Savukārt pa šo laiku, redzot 
vajadzību pēc informācijas sten-
du izvietošanas citās stratēģiski 
nozīmīgās vietās, tika izvietoti 
četri jauni stendi - pa vienam no 
Alūksnes un Cēsu novada puses 
un diviem no Balvu novada pu-
ses (uz autoceļa Gulbene-Balvi 
un uz autoceļa Gulbene-Rēzek-

ne). Darbi tika veikti sadarbībā ar 
pagastu pārvalžu vadītājiem, sa-
ņemot atbalstu gan jauno stendu 
vietu izvēlē, gan informācijas at-
lasē un maketēšanā. Darbus vei-
ca SIA “Zetech”. Kopējās darbu 
izmaksas – 7650 eiro (bez PVN).

Suvenīri kā dāvanas. Gata-
vojot svētku dāvanas, Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” aicina 
kā dāvanas izvēlēties arī suvenī-
rus. 

Gan izglītojošā un interaktī-
vā centra “Dzelzceļš un Tvaiks”, 
gan Stāmerienas pils piedāvā-
jumā ir daudz skaistu un intere-
santu suvenīru, kas var būt gan 
kā lieliska dāvana, gan arī kā 
dāvanas sastāvdaļa. Pieejami ke-
ramiķu Laimdotas Kliesmetes,  
Ingrīdas Magones, Ingas Pēr-
kons, Ievas Anžes burvīgie ke-
ramikas izstrādājumi, magnēti-
ņi, krūzes, blociņi, pastkartes ar 
Gulbenes novada simboliku un 
tūrisma objektu attēliem, 2022. 
gada kalendārs ar mirkļiem no 
ekspozīcijas “Divi Jūliji”, ap-
sveikumu kartītes ar Jūlija Ma-
dernieka rakstiem un vēl citi 
suvenīri, Sandras Dikmanes 
un radošās apvienības “Piektā 
Māja” pārstāvju veidotās apsvei-
kumu kartītes, krāsojamās lapas 
un porcelāna šķīvji, kas radīti 
iedvesmojoties no izcilu mūsu 
novada mākslinieku un autoru – 
Jūlija Madernieka, Jūlija Strau-
mes, Leo Svempa, Jāņa Poruka 
darbiem. 

 Centra un pils speciālisti pa-
līdzēs izvēlēties un sarūpēt skais-
tas, mīļas un noderīgas dāvanas. 
Būsiet gaidīti IIC “Dzelzceļš un 
Tvaiks” (Dzelzceļa ielā 8, Gulbe-
nē) un Stāmerienas pilī (Vecstā-
meriena, Stāmerienas pagastā)!

Paldies par novērtējumu! 

Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienā Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” saņēma Gulbenes 
novada pašvaldības Atzinības 
rakstu par Zaļo tirdziņu organi-
zēšanu, par izpalīdzību un atsau-
cību. Aģentūras kolektīvs izsaka 
lielu pateicību tiem novada ie-
dzīvotājiem, Zaļā tirdziņa tirgo-
tājiem – mājražotājiem un amat-
niekiem, kas izvirzīja aģentūru šī 
apbalvojuma saņemšanai!

Šogad Zaļajiem tirdziņiem 
Gulbenē jau rit desmitā jubilejas 
sezona. Zaļo tirdziņu mērķis un 
uzdevums ir popularizēt veselī-
gu, ekoloģiski tīru, pašu rokām 
gatavotu vietējo mājražojumu 
un dažādu amatniecības un rok-
darbu izstrādājumu izvēli un ie-
gādi. Tirdziņš tiek organizēts kā 
atbalsts vietējiem zemniekiem, 
amatniekiem viņu produkcijas 
realizācijai.

Mēs, aģentūras kolektīvs, ar 
lepnumu raugāmies, kā gadu no 
gada arī Gulbenes novada māj-
ražotāju un amatnieku pulks 
kļūst lielāks, cik daudzveidīga 
ir produkcija, ko mūsu darbīgie 
novada ļaudis paši ražo, gatavo, 
veido! Ir prieks un gandarījums, 
ja pēc tirdziņa, aprunājoties ar 
tirgotājiem, dzirdam – ir labi 
veicies, ir bijis daudz pircēju un 
izdevies notirgot tirdziņam sa-
rūpēto produkciju! Tas nozīmē 
– Zaļie tirdziņi ir vajadzīgi! Arī 
turpmāk organizēsim tirdziņus. 
Ja epidemioloģiskā situācija būs 
labvēlīga, tie notiks klātienē, 
kā ierasts, mēneša trešajā sest-
dienā, ja ne – veidosim virtuālo 
tirdziņu, apzinot mūsu novada 
ražotāju piedāvāto produkciju un 
apkopoto informāciju publicējot 
sociālajos tīklos un mājaslapā 
www.visitgulbene.lv, lai ikvie-

nam ir iespēja to iegādāties, sazi-
noties ar pašiem mājražotājiem. 

Stāmerienas pils ziemas 
pasakā. Šogad baltais sniegs ap-
būris pasauli! Mūsu Stāmerienas 
pils kļuvusi par īstu ziemas pa-
saku pili. Baltas kupenas ieskauj 
balto pili, logi apvijuši biezas 
puteņu šalles, bet tornīši uzliku-
ši sniegpārslu micītes. Kāda ne-
jauša sniega pika, kas ielīdusi pa 
skursteni, kamīna sveču siltumā 
smiedamās kūst. Malkai krās-
nīs sprakšķot, pils telpas pildās 
ar siltiem gadsimta atmiņu mir-
kļiem, ko papildina atkalredzē-
šanās prieks un jaunu atklājumu 
alkas.

Gaidot Ziemassvētku brīnu-
mu, gaismām un ēnām spēlējo-
ties, pils aicina iepazīt trīs bur-
vīgu un tik dažādu mākslinieču 
personālizstādes: Linda Dio-
ro “Krāsas – Tēli – Enerģija”,  
Sandra Dikmane Datorgrafikas 
“Dienasgrāmata” un Brigita Rā-
viņa “Priekā!”. Bet kā īsts brī-
nums būs nesteidzīga tikšanās 
ar māksliniecēm Otrajos Zie-
massvētkos, 26.decembrī, no 
plkst.12:00 līdz 16:00. Ak, kā 
pilij piestāv svētki!

Un piestāv mīlestība! 19.de-
cembra pēcpusdienā, plkst.15:00, 
Mirdza Martinsone un Juris Kal-
niņš Alberta Remsdela Gērnija 
(jaunākā) izrādē “Mīlestības vēs-
tules” aizkustinās ne vienu vien 
sirdi. Biļetes uz izrādi nopērka-
mas Gulbenes kultūras centrā un 
Stāmerienas pilī.

Un tā, pavisam nesteidzoties, 
staigājot pils parka sniegotās ta-
ciņas un skatoties multimediālo 
stāstu ik stundu no plkst.18:00 
līdz pusnaktij uz pils ziemeļu 
ārsienas, pienāks Jaunais gads, 
kas dos jaunas cerības mīlestībai, 
veiksmei, laimei un priekam… 

Jaunsargi pilnveido iemaņas
Lāsma Gabdulļina un Ingolfs 
Lūsis, 
Jaunsardzes centra instruktori

Gulbenes novada jaunsar-
gu šaušanas apmācība “Vana-
ga acs”. Pasākuma laikā jaun-
sargi atkārtoja pareizas šaušanas 
pamatprincipus. Tāpat izmēģi-
nāja jaunu pneimatikas ieroci un 
noskaidroja precīzākos šāvējus. 
Dienas otrajā pusē jaunieši pie-
dalījās nestandarta situācijas iz-
spēlē ar straikbolu.

Gulbenes novada jaunsrgu 
pasākums “Nav slikta laika, ir 
nepiemērots apģērbs”. Jaunieši 
pasākuma laikā iepazinās ar lau-
ku kaujas iemaņām un komandas 
uzdevumiem. Uzdevumu laikā 
saprata, cik liela loma uzdevumu 
veikšanā ir komandas izstrādātai 
stratēģijai un saskaņotām darbī-
bām.

Gulbenes novada jaun-
sargu āra nodarbība ,,Mana 
pilsēta”.  Jaunsargi ar kartes un  

Iorieteering lietotnes palīdzību 
iepazina un apmeklēja savas pil-
sētas būtiskās vietas un  objektus.

Gulbenes novada jaunsar-
gu pasākums ,,Esi kustībā”. 
Jaunsargi pasākuma laikā veica 
tūrisma uzdevumus. Liels izai-
cinājums bija purva pārvarē-
šana, ievainotā transportēšana 
-izrādījās, ka ir jāprot saskaņot 
darbības, soļus un virzienus, lai 
nepazaudētu ievainoto. Šķiet, ka 
fiziskās sagatavotības nedaudz 
pietrūka, veicot gaisa pārceltuvi, 
jo uzāķēties un noņemties nav 
viegli un ērti, ja nezini mazus tū-

risma tehnikas knifiņus. Traverss 
izrādījās pacietības pārbaudī-
jums, jo nevarēja radīt pārslodzi 
distancē. Pasākuma laikā jaun-
sargi piedalījās atrakcijā ,,Govs 

vilkšana” - īsts spēka, ātruma un 
izturības vingrinājums.

Pasākumus organizēja Jaun-
sardzes centra instruktori Lāsma 
Gabdulļina un Ingolfs Lūsis. 

Piemiņai. Jānis Rijnieks: Mans rajons ir Litenes iela
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

15. novembrī aizsaules 
mūziķu pulkam pievienojies 
diriģents, komponists Jānis  
Rijnieks. Dzimis 1939. gada 19. 
jūnijā Gulbenē. Pēc mācībām 
Gulbenes vidusskolā iestājies 
Cēsu Mūzikas vidusskolas kordi-
riģēšanas klasē, tad sekoja studi-
jas Jāzepa Vītola Latvijas Valsts 
konservatorijas Kompozīcijas 
nodaļā Ādolfa Skultes klasē. 

Bijis Emiļa Melngaiļa Tautas 
mākslas centra direktors, strādā-
jis Kultūras ministrijā. 28 gadus 
strādājis ar Bauskas novada kori 
„Kamarde”, darbojies arī ar sie-
viešu kori „Ziemeļblāzma” un bi-
jis Suntažu kora diriģents. Radī-
jis skaņdarbus pūtēju orķestriem 
un koriem. Piedalījies septiņu 
Vispārējo dziesmu svētku orga-
nizēšanā.

Sadarbībā ar Latvijas Tele-
vīziju veidojis vērienīgus rai-
dījumu ciklus – „Gatavosimies 
dziesmu un deju svētkiem”, 
„Tiksimies kultūras namā”, „No 
kurienes mums tik daudz spē-
ka?”, „Virsdiriģentu portreti”, kā 
arī piedalījies TV apsveikumu 
koncertu „Daudz laimes!” veido-
šanā.

Aktīvi darbojies Ikšķiles kul-
tūrvidē, kopš 2010. gada vadot se-
nioru vokālo ansambli “Saulgrie-
ži”, organizējis augstvērtīgus 

profesionālu mūziķu koncertus. 
2013. gada 18. novembrī saņē-
mis apbalvojumu Ikšķiles “Goda 
novadnieks” par mūža ieguldīju-
mu amatiermākslas tradīciju vei-
došanā un kultūras dzīves attīstī-
bā Ikšķiles novadā.

Gulbeniešiem veltījis dzies-
mu ar novadnieka Jāņa Plotnieka 
vārdiem “Svētīga zeme”. 

Tikāmies ar Jāni Rijnieku 
šovasar, piedzīvojot brīnišķīgus, 
emocionālus brīžus, izbaudot 
viņa neizmērojamo sirsnību un 
labestību. Atmiņās kopīgi izstai-
gājām arī Jāņa bērnības takas. 
Fragmenti no sarunas ar Jāni  

Rijnieku 2021. gada 29. jūnijā:
“[..] mans rajons ir Litenes 

iela, aiz aerodroma, tajā pašā 
galā. Bērnības atmiņas mums ir 
vienmēr tādas.. Atceros kara lai-
kus, kad lidmašīnas pāri lidoja – 
ļoti zemu – vienreiz pat kaimiņu 
mājai skursteni norāva. Tāpat arī 
bombardēšanu, turpat bija lid-
lauks, vācieši atkāpās, un – lai 
krieviem nepaliktu nekas – tas 
viss ir atmiņās.

Mēs bijām slaveni futbolisti. 
Mums tajā nomalē bija futbola 
komanda un mēs aicinājām arī 
no citām ielām. Tad atbrauca no 
centra, no Sarkanarmijas ielas – 

tagad Kalpaka iela – nu, tas mačs 
beidzās ar kautiņu.

Mūzika mani piesaistīja, un 
kaimiņos man dzīvoja viens vecs 
pūtējs. Es uz viņu skatījos – ka 
es tā varētu! Uz vidusskolu at-
sūtīja pūšamo instrumentu kom-
plektu – un ar fiziska spēka pa-
līdzību starp diviem es dabūju to 
instrumentu. Es vispār Gulbenē 
biju baritona spēlētājs. Ilggadī-
gais koru virsdiriģents Daumants  
Reiters spēlēja to pašu instru-
mentu, un Rozītis un Rutkaste, 
kas dzīvoja pretī vidusskolai, kur 
bija vācu kapi.

Tā es notis kaut kā apguvu, 
gāju pie sava dziedāšanas skolo-
tāja, bet viņš bija tik ļoti vecs – 
Kārlis Martinsons, Draudzessko-
las direktors un skolotājs. Viņš 
jau bija ļoti labs, bet viņš vairs 
nevarēja neko mācīt.

Es kaut ko pašmācības ceļā 
iemācījos. Iestājos Cēsu mūzikas 
vidusskolā.

Būtībā 1964. gadā, kad es 
sāku televīzijā vadīt raidījumus, 
tie bija pirmie dzīvie raidījumi 
no lielās studijas, veltīti Dziesmu 
svētkiem.

Uzminiet, kas šis par tipu ir? 
– Tālu stiepjas tumši sili, aizpeld 
padebeši zili. – Nu, kas šo dzies-
mu ir rakstījis? Jānis Ozoliņš! 
Viņš bija pirms Paula – neapšau-
bāmi populārākais latviešu kom-
ponists. Viņam dziesmu nebija 
daudz īpaši – bet tās visas dzie-

dāja!
[Gulbenes] Kultūras namā 

gan es esmu daudzkārt bijis. 
Man pat ir bijis autorkoncerts tur 
ar Valteru Kaminski kopā. Bet 
tas bija kādi 20 gadi atpakaļ. Pat 
varbūt vairāk. Tad, kad Austra 
vēl bija..

Savas labākās domas kādreiz 
es uzrakstu atskaņās. Nereti man 
uz vecumu tāds sentiments nāk 
virsū. Es jūs šausmīgi apgrūtinā-
šu, ja nolasīšu?”

Ieklausieties, tepat aizvien 
jūtama viņa klātbūtne:

“Es nāku pie Pededzes, 
es nāku pie Tirzas, 
te esmu kā kādreiz
sīks un mazs.
Vidzemes cīruļa dziesmu 

dzirdu – 
Es nāku pie bērnības.
Es nāku pie tevis, Baltās sko-

las,
Ābeles, māmuļas –
Bet baltas smiltis klājas,
Baltas ir atmiņas.
[..]
Un atkal eju pa Blaumaņa 

ielu,
Pa Zvaigžņu ielu,
Pa manu Litenes ielu.
Es nāku pie Asarupītes,
Nāku pie Krustalīces.
Es esmu kā kādreiz
Sīks un mazs.
Vidzemes cīrulis sveicienu 

nes – 
Es esmu no Gulbenes!”

Attēlā: Jānis Rijnieks un Jānis Ozoliņš. 20. gs. 80. gadi. Foto 
no Jāņa Rijnieka personīgā arhīva.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, decembris

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
Gulbene, LV - 4401. 
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 

iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 15.12.2021. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
16.decembrī 14:00 – 16:00 Gulbenes novada bibliotēkā mežu īpašniekus, ikvienu interesentu aici-
nām piedalīties diskusijā “Ilgtspējīgs mežs un cilvēks” Zoom platformā. Ikviens interesents varēs 
sekot līdzi forumam tiešraidē. Pieteikšanās: indra.logina@gulbenesbiblioteka.lv vai 64471335*. 
No 16. līdz 22.decembrim Ziemassvētku vecīša ciemošanās, paciņu izdalīšana Gulbenes novada 
pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzu (individuāla informācija nodota vecā-
kiem, neskaidrību gadījumā sazināties ar kultūras/tautas namu vadīājiem). 
17.decembrī 17:00 pie Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja Ziemas saulgriežu dziesmas 
un sajūtas kopā ar folkloras kopu “Grodi”. Ieeja bez maksas.* 
18.decembrī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Ziemassvētku dāvanu darbnīca – ziep-
ju, sveču, sviesta nazīšu izgatavošana, trauku apgleznošana. Dalības maksa par vienu darbnīcu 2 
EUR.* 
18.decembrī 14:00 Līgo kultūras namā grupas “Eridana” koncertprogramma “Sajūti Ziemassvēt-
kus”. Ieeja bez maksas.* 
19.decembrī 15:00 Gulbenes kultūras centrā ceturtās adventes koncerts -  Santa Sāre “Mana 
Ziemassvētku lūgšana”, piedaloties pianistam Ģirtam Ripam un perkusionistam Mārcim Kalniņam. 
Ieeja 5 EUR.* 
18.decembrī Gulbenē Zaļais tirdziņš.* 
18.decembrī 16:30 pie Litenes tautas nama Igora Vīcupa videoprojekcija “Ziemas pasaka 2021”, 
gardumu tirdziņš, 18:30 tautas namā dejotāju sveiciens Ziemassvētkos.* 
18.decembrī 17:00 Stāmerienas pilī filma “Geparda dzimšana”. Ieeja 2 EUR.* 
19.decembrī 10:00 Druvienas kultūras namā Ziemassvētku tirdziņš, 11:00 koncerts “Ziemassvētki 
sabraukuši rakstītās kamanās” - muzicē Aisma un Zita.* 
19.decembrī 15:00 Stāmerienas pilī izrāde - Alberts Remsdels Gērnijs (jaunākais) “Mīlestības 
vēstules”. Lomās Mirdza Martinsone, Juris Kalniņš. Režisors Pēteris Gaudiņš. Ieeja 5 EUR.* 
No 20.decembra līdz 28.janvārim Tirzas pagasta bibliotēkā izstāde “Rūķu laiks ir klāt!” - Elitas 
Janikas roku darbs, rūķi, mājas gariņi, lelles.* 
21.decembrī 14:00 Gulbenes pilsētas senioru ziemas saulgriežu pasākums ar duetu “Retro” un 
Sabīni Krilovu. Ieeja bez maksas.* 
23. decembrī 19:00 Lizuma kultūras namā grupas “Galaktika” koncerts “Kad blakus silta sirds”. 
Ieeja 8 EUR.* 
23.decembrī iestājoties tumsai pie Ozolkalna “Zīļuka”, 30.decembrī pie Beļavas tautas nama svēt-
ku mūzika, uz ēku sienām iemirdzēsies projekciju un gaismu spēle. 
25.decembrī Lizumā: 16:00 Ziemassvētku vecīša transporta parāde (pieteikšanās 29477005); no 
16:00 gaismas spēles Lizuma centrā un ozolu alejā, 19:00 Lizuma kultūras namā Lizuma jauktā 
kora koncerts “Ziemas laiks” (ieeja bez maksas, pieteikšanās 29477005)*. 
25.decembrī 15:00 Lejasciema kultūras namā Lejasciema amatierkolektīvu sveiciens Ziemassvēt-
kos*, 17:00 Lejasciema centra laukums ietērpsies gaismās, videoprojekcijās. 
26.decembrī visu dienu Druvienas Rūķu ciemā skanēs Ziemassvētku mūzika un mirdzēs gaismi-
ņas. 
26. decembrī 12:00 – 16:00 Ziemassvētki Stāmerienas pilī – mūzika,  tikšanās ar izstāžu māksli-
niecēm,  mājās ceptas kūkas, kafija, Tālavas sidrs un nesteidzīga noskaņa.* 
28.decembrī 14:00 Staru kultūras namā Ziemassvētku eglītes pasākums Daukstu pagasta senio-
riem.* 
31.decembrī Gulbenes centrālajā skvērā Vecgada vakara atskats uz aizejošo gadu. 
31.decembrī tumsai iestājoties ar dažādām gaismu spēlēm tiks izgaismota parka teritorija pie 
Kalnienas tautas nama 
8.janvārī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā gleznošanas nodarbība ar Ilviju Žeiguri. 
Dalības maksa 7 EUR.* 
Visu ziemu Stāmerienas pilī apskatāmas mākslinieču Brigitas Rāviņas, Lindas Dioro un Sandras 
Dikmanes izstādes.* 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā izstāde “Servīzes. Galda klājumi. Galdauti”.* 

*Pasākums drošajā “zaļajā” līmenī (uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas vai izslimošanas sertifikā-
tu un pasi vai ID karti). 

Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju valstī. 
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un Gulbenes novada Kul-

tūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Viens pats “Bāzē” 2

Līdz 31.decembrim visā novadā notiek nederīgo 
elektropreču nodošanas akcija

Gulbenes novadā no 1. līdz 
31.decembrim norisinās akci-
ja, kuras laikā iedzīvotāji bez 
maksas var nodot nederīgās 
elektropreces (neizjauktā vei-
dā)  gan pagastu teritorijās, 
gan šķiroto atkritumu lauku-
mā 1.Maija ielā 6, Gulbenē.

Citus lielgabarīta atkritu-
mus pieņem (mēbeles, matrači, 
paklāji) tikai šķiroto atkritumu 
laukumā 1.Maija ielā 6, Gulbenē. 
Akciju organizē SIA “Pilsētvides 
serviss sadarbībā ar Gulbenes 
novada pašvaldību.

Nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas ir kā, pie-
mēram,: ledusskapji, veļas un 
trauku mazgājamās mašīnas, 
elektriskās krāsniņas un radiato-

ri, putekļu sūcēji, datori, monito-
ri, televizori, radioaparāti, urbj-
mašīnas, mobilie tālruņi un citas 
iekārtas.

 Nododot šos priekšmetus,  
iedzīvotāji ne vien atbrīvo savu 
mājokli no nederīgām lietām, bet 

Akcijas norises vietas, kur nogādāt nederīgās elektropreces (neizjauktā veidā)  

Pārvalde Elektropreču savākšanas vieta Kontaktpersona Tālrunis saziņai 
Gulbenes pilsēta  Šķiroto atkritumu laukums 1.Maija 

ielā 6 darba laikā: 
 otrdienās 15:00 - 19:00; no trešdienas 
līdz piektdienai 9:00 - 13:00; sestdienās 
10:00 - 14:00, brīvdienas: pirmdiena, 
svētdiena 

 Iepriekš 
piezvanot 

22015456 

Beļavas pagasts Avotu iela 1, Beļava (bijusī Beļavas 
ciemata katlu māja) 

A. Šķenders 20225340 

Daukstu pagasts ”Liesmas”, Stari, Staru ciema katlu 
māja 

J. Spenners 29485192 

Druvienas 
pagasts 

Druviena (bijusī Druvienas 
pamatskola (malkas šķūnis)) 

J. Graumanis 26409534 

Galgauskas 
pagasts 

Skolas iela 5, Galgauska, aiz 
Galgauskas pagasta pārvaldes ēkas  

J. Kupcis 28640505 

Jaungulbenes 
pagasts 

 “Tornīšu māja”, Jaungulbene (bijušās 
arodskolas darbnīcas) 

J. Trulis 26400743 

Lejasciema 
pagasts 

Rūpnieku iela 1, Lejasciems, pie 
Lejasciema katlu mājas 

M. Milns 28379485 

Litenes pagasts Jaunlitenes iela 3, Litene  (laukums 
starp katlu māju un sporta zāli) 

A. Kaņēvics 28623081 

Lizuma pagasts “Veckalēji”, Lizums, pašvaldības 
garāžu laukums  

U.Aigars 26404123 

Līgo pagasts Krasta iela 12, Līgo ciems U. Doņuks 26387967 
Rankas pagasts Elektropreču nodošana  -  "Skolas 

garāžas", darbnīca Rankā, lielgabarīta 
preces -"Druviņas" Rankā 

A.Gabranovs 26606787 

Stāmerienas 
pagasts 

Mehāniskās darbnīcas, Vecstāmerienas 
ciems 

V.Birznieks 28384310 

Stradu pagasts Stāķi 27 , Stāķu ciemata vecās NAI G. Strazdiņš 29184166 
  

arī saudzē dabu, jo elektriskās 
un elektroniskās iekārtas ir videi 
kaitīgie atkritumi, ko nedrīkst 
mest sadzīves atkritumu kontei-
neros. Šīs iekārtas satur sastāvda-
ļas, kas, nonākot vidē vai saskarē 
ar cilvēku, var būt ļoti kaitīgas.

Jau otro gadu, pielāgojoties 
notikumiem un ierobežoju-
miem pasaulē un Latvijā, orga-
nizējam tiešsaistes spēles ģime-
nēm. Tāpat kā Ziemassvētku visu 
laiku populārākajai filmai “Viens 
pats mājās” ir vairākas daļas, tad 
arī jauniešu centru organizētajai 
spēlei “Viens pats “Bāzē”” būs 
otrā daļa jeb otro reizi aicināsim 
ģimenes no Gulbenes novada 
ieskandināt Ziemassvētkus, ko-
pīgi paveicot dažādus atjautības, 
muzikālos, radošos un cita veida 
uzdevumus. Kā jau saprotams, 
spēles tematika – Ziemassvētki 

un viss ap šiem svētkiem.
Tu vēlies piedalīties? Tad sūti 

pieteikumu līdz 20.decembrim uz 
Gulbenes novada jauniešu centra 
“Bāze” e-pastu: jc.baze@gulbe-
ne.lv un raksti, cik daudz dalīb-
nieku būs jūsu ģimenes koman-
dā (p.s. kādam no dalībniekiem 
jābūt vismaz 18 gadus vecam), 
savas komandas nosaukumu un 
kādu vienu teikumu par to, ar ko 
jums saistās Ziemassvētki.

Spēle notiks tiešsaistē – plat-
formā Microsoft Teams, 2021.
gada 22.decembrī pl. 18:00. Ko-
mandu skaits ir ierobežots.

Dāvana Latvijai - 103 kilometri
“Sporta klubs “Lejasciems”” 
komanda

Lejasciemā dzīvo aktīvi 
ļaudis, un sportiski izaicināju-
mi mums patīk. Tāpēc Gulbe-
nes Sporta pārvaldes izsludināto 
izaicinājumu - 103 km par godu 
Latvijas dzimšanas dienai uz-
sāka 48 dalībnieki. Protams, tie 
nebūt nebija  visi dalībnieki, kas  
šajā laikā Lejasciemā krāja ki-
lometrus, jo, dodoties pastaigās, 
reti izdevās iziet/izskriet savu 
iecerēto distanci, nesatiekot vēl 
kādu dabas un kustību mīļotāju. 
Vislielākais pārsteigums bija jau 
krietnā tumsiņā satikt citus skrē-
jējus atjaunotajā stadionā, lai arī 
tas nav apgaismots, tā tomēr bija 
drošākā vieta Lejasciema pagas-
tā, kur šādā laikā varēja savus ki-
lometrus krāt.

103 kilometrus no SK ,,Le-
jasciems”/ Gulbenes BJSS 
komandas sakrāt izdevās 27 

slēpotājiem un 5 pieauguša-
jiem. Jaunākajiem dalībnieki,  
kuriem tas izdevās, bija 8-9 gadi:  
Ernestam Berkoldam, Kārlim 
Ločmelim, Danielam Biezajam, 
Stefānijai Buliginai, Ronaldam 
Brektem, Krišjānim Ozolam,  
Jēkabam Krēsliņam, Vandai  
Ušakovai un Adrianai  
Žvardei,  vecākajai dalībniecei -  
Dainuvītei Brūniņai - 80 gadi. 
Paldies mazo slēpotāju māsām, 
brāļiem, mammām un tētiem, jo 
jūsu atbalsts ir svarīgs vienmēr!

Lai arī visiem dalībniekiem 
neizdevās savākt 103 kilomet-
rus, tāpat katrs noietais kilometrs 
un pavadītais laiks svaigā gaisā, 
labā kompānijā vai ģimenes lokā 
dod labvēlīgu iespaidu uz mūsu 
veselību un veido ieradumus 
to darīt arī turpmāk. Lai aktīva, 
kustīga un veselīga arī gada iz-
skaņa mums visiem!

Kristus piedzimšanas svētku dievkalpojumi
 24. decembrī 

• Jaungulbenes luterāņu baznīcā 14.30 (pieteikties, zvanot t. 
26483497)

• Velēnas Ev. lut. baznīcā 17.00 (pieteikties, zvanot t. 26820686)
• Gulbenes Ev. lut. baznīcā 19.00 (pieteikties, zvanot pēc 16.00, t. 

28687606)
25. decembrī Gulbenē 10.00
26. decembrī Gulbenē 10.00, Velēnā 14.00
Uz dievkalpojumiem nepieciešams ņemt līdzi vakcinācijas/

pārslimošanas sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu, bez 
sertifikāta var ņemt līdzi bērnus līdz 12 gadu vecumam.


